
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 42 DEL 29/01/2014 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO:  COLLOCAMENTO  A RIPOSO,  SU  DOMANDA,  DELLA DIPENDENTE 
SIG.RA BERNARDI DANIELA CON DECORRENZA 01/04/2014

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO che con domanda in data 11/12/2013, acquisita agli atti dell'Ente l'11/12/2013 al nr. 
30266 di protocollo, la Sig.ra Bernardi Daniela nata a Mantova il 04/03/1953, dipendente di ruolo di 
questa  Amministrazione comunale,  ha presentato le  proprie  dimissioni  volontarie  decorrenti  dal 
01/04/2014 (ultimo giorno di lavoro 31/03/2014) per  maturazione del  diritto  di  collocamento a 
riposo avvalendosi dell’opzione prevista dall’art. 1 comma 9 della Legge n. 243/2004;
 
RILEVATO  che  l'interessata  alla  data  del  31.01.2013  ha  raggiunto  i  35  anni  di  contribuzione 
superando altresì i 57 anni di età anagrafica;
 
Visto l’art. 1 comma 9 della Legge n. 243/2004 il quale prevede che “In via sperimentale, fino al 31  
dicembre  2015,  e'  confermata  la  possibilità  di  conseguire  il  diritto  all'accesso  al  trattamento  
pensionistico di anzianità, in presenza di un'anzianità' contributiva pari o superiore a trentacinque  
anni  e  di  un'età'  pari  o  superiore  a  57 anni  per  le  lavoratrici  dipendenti  e  a  58  anni  per  le  
lavoratrici  autonome,  nei  confronti  delle  lavoratrici  che  optano  per  una  liquidazione  del  
trattamento medesimo secondo le regole di calcolo del sistema contributivo previste dal decreto  
legislativo 30 aprile 1997, n. 180. …..”
 
Visto l’art. 12 comma 2 del D.L. n. 78/2010, convertito in Legge n. 122/2010, il quale prevede che 
dal 01.01.2011 i soggetti i quali che maturano i requisiti per l'accesso al pensionamento ai sensi 
dell'articolo  1,  comma  6  della  citata  Legge  n.  243/2004,  possono  accedere  al  trattamento 
pensionistico  decorsi  12  mesi  dalla  maturazione  del  diritto  a  pensione  (cosiddetta  “finestra 
mobile”);
 
Considerato che:
·        l’INPDAP si è espressa stabilendo che anche le dipendenti che accedono al pensionamento ai 
sensi  del  citato  art.  1  comma  9  della  Legge  n.  243/2004  possono  accedere  al  trattamento 
pensionamento decorsi 12 mesi dalla maturazione del diritto a pensione;

Pagina 1 di 3  - Det. N.  42 del  29/01/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

·        l’art. 24 comma 14 del recente D.L. n. 201/2011, convertito in Legge n. 214/2011, dispone: 
“Le disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle decorrenze vigenti prima della  
data di entrata in vigore del presente decreto continuano ad applicarsi ai soggetti che maturano i  
requisiti entro il 31 dicembre 2011, ai soggetti di cui all'articolo 1, comma 9 della legge 23 agosto  
2004, n. 243, e successive modificazioni e integrazioni …..”;
·        alla data di cessazione l’interessata avrà rispettato la cd “finestra mobile”;
 
VERIFICATO che la Sig.ra Bernardi Daniela ha presentato le proprie dimissioni volontarie  con 
l'osservanza  dei  termini  di  preavviso  fissati  dall'art.  39  del  C.C.N.L.  6  luglio  1995,  così  come 
sostituito dall'art. 12 del  C.C.N.L. del 09.05.2006.
 
VISTA la legge 8/3/1968 n. 152, per quanto concerne il diritto al premio di fine servizio INADEL;
  

DETERMINA
 
1.      di collocare a riposo su domanda, per le ragioni di cui in premessa, la Sig.ra Bernardi Daniela 
ai sensi l’art. 1 comma 9 della Legge n. 243/2004  e dell’art. 12 comma 2 del D.L. n. 78/2010,  a 
decorrere dal 01.04.2014 (ultimo giorno lavorativo il 31.03.2014);
 
2.      di dare atto che la dipendente, in base agli atti d'ufficio, alla data di cessazione dal servizio 
avrà maturato i seguenti periodi utili ai fini del trattamento di quiescenza:
·        anni 30 mesi 2 e giorni 20 presso il Comune di Curtatone;
·        anni 5 mesi 6 e giorni 27 periodi di ricongiunzione art. 2 Legge n. 29/1979;
·        mesi 5 periodo di maternità fuori dal rapporto di lavoro;
Per complessivi anni 36 mesi 2 mesi e 17 giorni;

3.      di dare atto che la Sig.ra Bernardi Daniela ha presentato le proprie dimissioni volontarie con 
l'osservanza  dei  termini  di  preavviso  fissati  dall'art.  39  del  C.C.N.L.  6  luglio  1995,  così  come 
sostituito dall'art. 12 del  C.C.N.L. Del 09.05.2006;

4.      di trasmettere copia del presente provvedimento all’interessata e al responsabile di servizio di 
assegnazione della stessa.
 
                                                                                                                                             
  
 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  42 del  29/01/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 42 DEL 29/01/2014 

OGGETTO:  COLLOCAMENTO  A RIPOSO,  SU  DOMANDA,  DELLA DIPENDENTE 
SIG.RA BERNARDI DANIELA CON DECORRENZA 01/04/2014 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
Giuseppe Capodici / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 3 di 3  - Det. N.  42 del  29/01/2014

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.comune.vicenza.it/

